
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      

EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Despesa nº 1465/2021
Processo de Dispensa nº 059/2021
Contrato nº 040/2021
Objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento 
da Sede da Secretaria Municipal de Educação. 
Locador: Pedro Victor Moura de Oliveira
CPF: 101.105.954-16
Valor Total da Contratação: R$ 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 3.000,00 (três 
mil reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Data de assinatura do Contrato: 26 de maio de 2021
Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022
Assina pelo Locatário: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação 
Assina pelo Locador: Pedro Victor Moura de Oli-
veira

*Republicado por incorreção

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Despesa nº 1347/2021
Processo de Dispensa nº 055/2021
Contrato nº 055/2021
Objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento 
da Unidade Básica de Saúde – Ferreiro Torto. 
Locador: SBS LOCAÇÕES DE IMÓVEIS E DE 
MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
CNPJ: 70.149.612/0001-26
Valor Total da Contratação: R$ 46.800,00 (quarenta 
e seis mil e oitocentos reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 3.900,00 (três mil 
e novecentos reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Data de assinatura do Contrato: 06 de julho de 2021
Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2022
Assina pelo Locatário: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde 
Assina pelo Locador: Sergiane Bezerra da Silva 
Laviola

...................................................................................
EXTRATO DE FILIAÇÃO

ÓRGÃO FILIADO: Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ n.º 08.234.148/0001-00, com 
sede na Av. Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, 
Macaíba/RN, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Senhor Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior, CPF n.º 069.861.604-96.
ÓRGÃO FILIADOR: Federação dos Municípios 
dos Estados do Rio Grande do Norte - FEMURN, 
CNPJ n.º 04.383.627/0001-20, com sede na Rua 
Maria Auxiliadora - Tirol, Natal - RN, neste ato re-

presentado por seu Presidente, o Senhor Anteomar 
Pereira da Silva, CPF n.º 671.358.184-00.
VALOR DE CONTRIBUIÇÃO: R$34.860,00 (trin-
ta e quatro mil, oitocentos e sessenta reais) a ser 
pago em 7 (sete) parcelas mensais de R$4.980,00 
(quatro mil, novecentos e oitenta reais).
OBJETO: Filiação a órgão de representação insti-
tucional dos interesses do município e contribuição 
para solucionar problemas comuns a este, atuando 
na defesa e valorização do municipalismo, agentes 
políticos municipais e do cidadão.
DATA: 01 de junho de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 019/2021, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA 
ATENDER DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA, COM REGISTRO 
DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 
16/07/2021 às 08h30min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:145224, O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
07h30min às 13h00min.
Macaíba/RN, 06/07/2021. 
José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO N° 022/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) NO FORNECIMENTO 
DE CURATIVOS ESPECIAIS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA SESSÃO.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, No-
meado em Portaria n° 035/2021 na data 06 de ja-
neiro de 2021, em uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado da sessão do processo 
em comento. Empresas vencedoras e habilitadas é: 
BACE COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA 
-  CNPJ: 47.411.780/0001-26, no item 0009 – R$ 
10,00. CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDO-
RA LTDA – CNPJ: 02.800.122/0001-98. Nos itens 
0004 – R$ 50,00, 0005 – R$ 36,00, 0006 – R$ 56,00, 
0007 – 36,00, 0011 – 45,70, 0012- R$ 4,32, 0013- 

R$ 138,00, 0014 – R$ 87,00, 0015 – R$26,77, 0016 
– R$ 54,00. VIVA SAUDE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 15.383.101/0001-
66. Nos itens 0001 – R$ 30,90,  0002 – R$ 16,40, 
0010 – R$ 28,90. VUELO PHARMA LTDA. – 
CNPJ: 04.159.536/0001-05 no item 0017 – R$ 
69,90.
. 

Macaíba/RN, 06/07/2021.
José Maria de Brito Bezerra

Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 3649/2021 – DATA: 
11/05/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1473/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 022/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(s) 
ESPECIALIZADA(S) NO FORNECIMENTO 
DE CURATIVOS ESPECIAIS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

BACE COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA - 
CNPJ: 47.411.780/0001-26, saiu vencedor  do item 
0009 – R$ 10,00. Com o valor global R$ 8.000,00 
(oito mil reais)  

CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA – CNPJ: 02.800.122/0001-98. saiu vencedor  
dos itens 0004 – R$ 50,00, 0005 – R$ 36,00, 0006 
– R$ 56,00, 0007 – 36,00, 0011 – 45,70, 0012- R$ 
4,32, 0013- R$ 138,00, 0014 – R$ 87,00, 0015 
– R$26,77, 0016 – R$ 54,00. Com o valor global 

EXTRATOS

AVISOS



ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 20212

R$ 395.377,00 ( trezentos e noventa e cinco mil, 
trezentos e setenta e sete reais)

 VIVA SAUDE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 15.383.101/0001-
66. saiu vencedor  dos itens 0001 – R$ 30,90,  0002 
– R$ 16,40, 0010 – R$ 28,90. Com o valor global R$ 
84.280,00 ( oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta 
reais)

VUELO PHARMA LTDA. – CNPJ: 
04.159.536/0001-05 no item 0017 – R$ 69,90. Com 
o valor global R$ 6.990,00 ( seis mil, novecentos e 
noventa reais)

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde deliberação superior.

Macaíba/RN, 06 de Julho de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

PORTARIA Nº 461/2021

Remaneja valores entre dotações do 
orçamento desta Prefeitura e dá outras 

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas 
na Lei Orgânica do Município e conforme previsto 
no art. 38, § 1º da Lei nº 2.140/2020 – LDO, bem 
como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 
2.165/2020 – LOA,

RESOLVE:
Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priori-
zações de gastos, o valor de R$ 3.059.000,00 (três 
milhões e cinquenta e nove mil reais), para reforço 
de dotações conforme especificado no anexo I.

Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 3.059.000,00 
(três milhões e cinquenta e nove mil reais), con-
forme especificado no anexo II, para fazer face ao 
reforço das dotações especificadas no artigo ante-
rior, tudo de conformidade com o previsto no art. 40 
da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 
maio 2021.

Macaíba/RN, em 06 de julho de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 527/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor ROGERIO BATISTA 

PEREIRA, inscrito no CPF/MF nº 052.802.664-00, 
para exercer o cargo em comissão de COORDE-
NADOR DE GINÁSIO, sob símbolo CC-4,  lotado 
na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN,  06 de 
julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 528/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor JOSÉ EMERSON RI-
BEIRO FLORÊNCIO, inscrito no CPF/MF nº 
700.211.674-60, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR DE NÍVEL ESPECIALIZADO, 
sob símbolo CC.4,  lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 531/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora, LARISSA BIAN-
CA PEREIRA VIEIRA, inscrito no CPF/MF 
nº 075.222.754-82, para o cargo em comissão de 
COORDENADOR, sob o símbolo CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 533/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor, FRANCISCO 
WELLINGTON PEREIRA DOS SANTOS, ins-
crito no CPF/MF nº 039.403.974-23, para o cargo 
em comissão de ASSESSOR, sob o símbolo CC-2, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Turis-
mo. 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
julho de 2021.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 536/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor GABRIEL PIRES DE 
ARAÚJO BERNARDINO, inscrito no CPF/MF nº 
700.565.854-03, para exercer o cargo em comissão 
de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO PRE-
GOEIRO, sob o símbolo CC.2, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo ao dia 01 de julho 
de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIAS



ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 2021 3

PORTARIA Nº 461/2021



ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 20214



ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 2021 5



ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 20216



ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 2021 7

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0767 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de julho de 20218

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o Art. 34, inciso I, e diante da ne-
cessidade de medidas de caráter urgência, resolve:
Considerando a Lei Complementar nº. 01/2008, de 
19 de dezembro de 2008, ao qual  institui o plano 
diretor participativo do município de macaíba e dá 
outras providências

Considerando o Estatuto da Cidade (Lei Nacional n. 
10.257/2001), no § 3º do seu artigo 30, determina 
que, pelo menos, a cada 10 (dez) anos, os planos di-
retores devem ser revistos.
Considerando o cumprimento legal dos prazos aven-
çados.
Considerando, ainda, a necessidade da convocação 
da Sessão Extraordinária nos termos da Lei Orgâ-
nica Municipal, uma vez que está vigente o recesso 
legislativo e a urgência na apreciação da matéria.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba re-
solve convocar, em caráter extraordinário, todos os 

edis para a 4ª Audiência Pública, que se realizará nos 
dias 21, 22 e 23  de julho de 2021 às 15:30, onde será 
deliberado e votado o seguinte:
REVISÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPA-
TIVO

Macaíba/RN, 06 de julho de 2021

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora

AVISO


